En la visita del 3 d’agost de 1310 a Vilanova del Vallès els feligresos es queixen al bisbe 
que els “oficis” no es fan com caldria a l’església perquè no tenen un diaca, ni tenen un pre-
vere que ajudi el rector d’una manera continuada. I això passa des de l’últim Nadal. També 
aprofiten aquesta acusació per dir que molts dies no tenen missa ni les hores canòniques, i 
que no es toquen les campanes, i quan toquen ho fan sense motiu...1354

Aquestes repetides queixes de no tenir diaca també les trobem en parròquies de la ciu-
tat de Barcelona, com es queixen els feligresos de Santa Maria del Mar en la visita del 23 
de juny de 13031355. Aquest fenomen assoleix tal magnitud que alguns diumenges àdhuc el 
mateix prevere que diu missa solemne ha de dir ell mateix l’evangeli1356.

En casos molt especials, trobem un sotsdiaca suplint el diaca en les celebracions solem-
nes1357, i en altres parròquies hi havia diaca i sotsdiaca per estatuts de fundació, com la par-

1350 Visita a Alfou el 25 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19v.: «qui iurati dixerunt quod cum ecclesia ista sit de uno pres-
bítero et uno diachono. Arnaldus Morel rector ipsius ecclesie non tenet diachonum. Rector per sacramentum hoc fuisse 
iam ordinatum tempore domini Arnaldus quondam Episcopi Barchinone nec ipsi potuerit probare quod ad tenendum 
diachonum teneretur».

1351 Visita a Vilanova del Vallès el 5 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 44v: «Item quod duobus annis preteritis testavit 
tenere diachonum quem debet tenere ex debito sed modo tenet et mirantur quare diachonus non dicit evangelium diebus 
dominicis et in solemnibus».

1352 Visita a Sant Pere de Reixac el 14 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 53: «Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus de 
Rexach et Raimundus Celares, Raimundus de Ventayach et Bernardus Galdi et Bartholomeus de Colle qui iurati dixerunt 
quod Ecclesia patitur deffectum in servitio in eo videlicet quare Rector non tenet diaconum quem tenere tenetur».

1353 Visita a Polinyà el 12 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 79: «Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus de Valle, Jacobus 
Marquesii, Petrus Ferre et Januarius Veurrel qui iurati dixerunt quod Bartholomeus de Canali rector ipsius ecclesie non 
tenet diaconum quem debet tenere». 

1354 Visita a Vilanova del Vallès el 3 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 146: «...iurati dixerunt quod officium ecclesie non fiebat 
ut debebat per rectorem pro eo quia rector non tenet diachonum quem tenere debebat nec etiam tenet presbiterum con-
tinuum a festo Nativitatis Domini citra; ita quod pluries non fuit celebrata missa in ecclesia ut debebat nec hore pulsantur 
aut dicuntur temporibus quibus pulsari aut dicuntur temporibus quinus pulsari et dici debent».